
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 

 

BOLETIM N. 295/2024 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

TORNAR SEM EFEITO 

- em virtude de negativa de interesse, a Portaria n. 
2336/2024/SUBADM, que nomeou FLAVIA JANISCH para exercer o 
cargo de Analista do Ministério Público - Especialidade Direito, 
classe "A”, classificada em ducentésimo septuagésimo quinto (275º) 
lugar, face a opção por última chamada, nos termos do Art. 16, 
parágrafo único, da Lei Complementar n. 10.098/94, na Lista de 
Classificação Geral Estadual, para exercício na Região 
Administrativa Metropolitana - R14, em razão de inexistência de 
aprovados na Lista de Classificação Especial para Negros e Pardos 
da Região Administrativa Metropolitana - R14, e o esgotamento da 
Lista de Classificação Especial Estadual para Negros e Pardos, e da 
Lista de Classificação Geral da Região Administrativa Metropolitana 
- R14 (PGEA 01542.001.163/2024 – Port. 2459/2024/SUBADM). 

- em virtude de negativa de interesse, a Portaria n. 
2316/2024/SUBADM, que nomeou INDIRA CAPELA RODRIGUES 
para exercer o cargo de Analista do Ministério Público - 
Especialidade Direito, classe "A”, classificada em ducentésimo 
trigésimo quarto (234º) lugar, face a opção por última chamada, nos 
termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei Complementar n. 
10.098/94, na Lista de Classificação Geral Estadual, para exercício 
na Região Administrativa Serra – R05, em razão do esgotamento da 
Lista de Classificação Geral da Região Administrativa Serra – R05 
(PGEA 00033.001.007/2024 – Port. 2460/2024/SUBADM). 

- em virtude de negativa de interesse, a Portaria n. 
2388/2024/SUBADM, que nomeou LORENZO BORGES DE 
PIETRO para exercer o cargo de Analista do Ministério Público - 
Especialidade Direito, classe "A”, classificado em trecentésimo 
(300º) lugar, face a opção por última chamada, nos termos do Art. 
16, parágrafo único, da Lei Complementar n. 10.098/94,   na Lista 
de Classificação Geral Estadual, para exercício na Região 
Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – R15, em razão do 
esgotamento da Lista de Classificação Geral da Região 
Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – R15 (PGEA 
00741.001.648/2024 – Port. 2462/2024/SUBADM). 

- em virtude de negativa de interesse, a Portaria n. 
2405/2024/SUBADM, que nomeou ADÃO ADROALDO MACIEL 
para exercer o cargo de Analista do Ministério Público - 
Especialidade Direito, classe "A”, classificado em trecentésimo 
trigésimo sexto (336º) lugar, face a opção por última chamada, nos 
termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei Complementar n. 
10.098/94, na Lista de Classificação Geral Estadual, para exercício 
na Região Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – R15, em 
razão do esgotamento da Lista de Classificação Geral da Região 
Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – R15 (PGEA 
00033.001.195/2024 – Port. 2463/2024/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 18 de 
setembro de 2024. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 

 
SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO  

PROCEDIMENTO N. 00005.000.096/2024 
 
CONTRATADO: LEX EDITORA S.A.; OBJETO: Prestação de 
serviços de uma assinatura anual da plataforma Biblioteca Digital 
Lex; VALOR TOTAL: R$ 9.800,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Órgão 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, NAD 3.3.90.39, Rubrica 
3903; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 74, inciso I, da Lei Federal n. 
14.133/2021;  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 de 
setembro de 2024.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

SÚMULA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCEDIMENTO N. 02459.000.888/2024 

 
CONTRATADAS: DZL DISTRIBUIDORA ZANATA LTDA., E.D. 
AZAMBUJA & CIA LTDA. e SULFASE COMÉRCIO DE MATERIAIS 
DE CONSTRUÇÃO E FERRAGENS LTDA.; OBJETO: fornecimento 
de diversos materiais de limpeza; VALOR TOTAL: R$ 5.848,50; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão 09.01, Recurso 0011, Projeto 
6420, Subprojeto 00003, Natureza da Despesa 3.3.90.30, Rubrica 
3028; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 2º, inciso I, da Medida 
Provisória n. 1.221/24;  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 17 de 
setembro de 2024.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 

 
SÚMULA DO TERMO DE DISPENSA E DE DESIGNAÇÃO DE 

GESTORES DE CONTRATO SUBSTITUTOS N. 056/2024 
PROCEDIMENTO 02405.000.039/2020 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, DESIGNA 
para atuar no Contrato n. 032/2020, a servidora LUCIANA BAGGIO 
BORTOLOTTO, ID 3434818, como Gestora de Contrato Substituta, 
ficando dispensado o servidor anteriormente designado.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 16 de 
setembro de 2024.  
ROGÉRIO DA SILVA MEIRA,  
Diretor-Geral, em substituição. 
 

 

SÚMULA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCEDIMENTO N. 02459.000.876/2024 

 
CONTRATADA: ROAL INDÚSTRIA METALÚRGICA LTDA.; 
OBJETO: Contratação emergencial para aquisição de 198 unidades 
de assentos e encostos para cadeira fixa Roal, modelo corporate 
executivo, e 32 unidades de assentos e encostos para longarina de 
3 lugares Roal, modelo corporate diretor; VALOR: R$ 59.700,00 
(cinquenta e nove mil e setecentos reais); CONTRATADA: SERRA 
MOBILE INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. – EPP; OBJETO: 
Contratação emergencial para aquisição de 229 unidades de 
assentos e encostos para cadeira de servidor Tok Plast, modelo 
F92, e 7 unidades de assentos e encostos para cadeira de Promotor 
Tok Plast, modelo F91; VALOR: R$ 82.810,00 (oitenta e dois mil, 
oitocentos e dez reais); VALOR TOTAL:  142.510,00 (cento e 
quarenta e dois mil, quinhentos e dez reais); DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Órgão 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, 
Subprojeto 00001, Natureza da Despesa 3.3.90.30, Rubrica 3013; 
FUNDAMENTO LEGAL: artigos 1º e 2º, inciso I, da Medida 
Provisória n. 1.221/2024;  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 17 de 
setembro de 2024.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 

 

SANÇÃO ADMINISTRATIVA 
PROCEDIMENTO N. 02458.000.025/2024 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS  
DE ENGENHARIA N. 044/2023 

 

A Procuradoria-Geral de Justiça torna público, para os devidos fins, 
que decidiu, em caráter definitivo, aplicar à PHD CONSTRUÇÕES E 



 

 

3 
 

INSTALAÇÕES ELÉTRICAS LTDA., a penalidade de multa 
compensatória, no valor de R$ 1.579,45 (um mil, quinhentos e 
setenta e nove reais e quarenta e cinco centavos), com fundamento 
no artigo 87, inciso II, da Lei Federal n. 8.666/93 e na cláusula 
décima terceira, itens 13.5 e 13.5.2 do ajuste, mediante a conversão 
de parcela da quantia retida provisoriamente, em favor desta 
Instituição.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 17 de 
setembro de 2024.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 
 

 

SÚMULA DO TERMO DE DISPENSA E DE 

DESIGNAÇÃO DE GESTORES DE CONTRATO N. 055/2024 

PROCEDIMENTO 02405.000.213/2023 

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça DISPENSA 
os servidores RODRIGO PEIRINI VILANOVA, ID 3445470, e 
EMILIANDO MEDEIROS, ID 3437060, das funções de Gestor e 
Gestor substituto do contrato n. 091/2023 e DESIGNA os servidores 
EMILIANDO MEDEIROS, ID 3437060, e LUCIANA BAGGIO 
BORTOLOTTO, ID 3434818 para exercerem, respectivamente as 
funções de Gestor e Gestor Substituto do Contrato anteriormente 
mencionado.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 17 de 
setembro de 2024. 

ROGÉRIO DA SILVA MEIRA,  

Diretor-Geral, em substituição. 

 

 

SÚMULA DO TERMO DE DISPENSA E DE 

DESIGNAÇÃO DE GESTORES DE CONTRATO N. 058/2024 

PROCEDIMENTO 02405.000.047/2020 

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça DISPENSA 
os servidores RODRIGO PEIRINI VILANOVA, ID 3445470, e 
EMILIANDO MEDEIROS, ID 3437060, das funções de Gestor e 
Gestor substituto do contrato n. 038/2020 e DESIGNA os servidores 
EMILIANDO MEDEIROS, ID 3437060, e LUCIANA BAGGIO 
BORTOLOTTO, ID 3434818 para exercerem, respectivamente as 
funções de Gestor e Gestor Substituto do Contrato anteriormente 
mencionado.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 17 de 
setembro de 2024. 

ROGÉRIO DA SILVA MEIRA,  

Diretor-Geral, em substituição. 
 

 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
 

Pregão Eletrônico n. 28/2024 (PGEA n. 00677.000.448/2024). 
Critério de julgamento: Menor preço global. Objeto:  

Contratação de serviço de engenharia para reforma e manutenção 
no prédio da Promotoria de Justiça de Restinga Seca, situada na 
Rua Edmundo Bischoff, n. 351, em Restinga Seca, RS, conforme 
especificações constantes no Edital e seus Anexos. Data e horário 
de abertura das propostas: 04/10/2024, às 12 horas. Data e 
horário de início da disputa de preços: 04/10/2024, às 15 horas. 
Local: www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: 
https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e www.pregaobanrisul.com.br. 
Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei 
Federal n. 14.133/2021. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 17 de 
setembro de 2024. 

LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA, 

Coordenador da Unidade de Licitações. 

 

 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br

		2024-09-18T12:01:38-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




